
COMUNE DI ALESSANDRIA

DECRETO SINDACALE N. 68 DEL 07/10/2022

OGGETTO
:

CONFERIMENTO ALL’ARCH. PIERFRANCO ROBOTTI DELL’ INCARICO DI DIRIGENTE DI
AREA  TECNICA,  DIRIGENTE  DEL  SETTORE  URBANISTICA  E  PATRIMONIO  E  ALTRI
INCARICHI. CONFERMA.

IL SINDACO

Visti:
- l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 41 del vigente Statuto Comunale;
- gli artt. 23, 23 ter e 26 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Richiamate:
- la Deliberazione G.C. n. 26 del 11/02/2021 con la quale è stata definita la nuova Macrostruttura
Comunale con decorrenza 01/04/2021;
- la Deliberazione di G.C. n. 141 in data 03/06/2021 ad oggetto “Riassegnazione Macro-Funzioni”;

Dato Atto  che, a seguito delle Elezioni  Amministrative del 12 Giugno 2022 e relativo Turno di
Ballottaggio del 26 giugno 2022, in data 28/06/2022 è stato proclamato il nuovo Sindaco della
Città di Alessandria;

Richiamati:
-  il  Decreto  Sindacale  n.  22  del  04/07/2022  con  il  quale  all’Arch.  Pierfranco  Robotti  è  stato
conferito l’incarico di Dirigente ad interim del Settore Lavori Pubblici, Infrastrutture e Smart City e
confermato gli incarichi già in capo allo stesso, dal 04/07/2022 e fino al 31/12/2022;
-  il  Decreto  sindacale  n.  23  del  05/07/2022  con  il  quale  all’Arch.  Pierfranco  Robotti  è  stato
conferito l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio Autonomo Progetti Complessi ed Europei;

Visto il  nuovo decreto sindacale n. 64 del 04/10/2022 di  conferimento incarico di dirigente, ai
sensi  dell’art.  110,  comma 1,  del  d.l.gs.  267/2000,  del  Settore  Lavori  Pubblici,  Infrastrutture e
Smart City e di dirigente ad interim del Servizio Autonomo Progetti Complessi ed Europei all’Arch.
Antonio Maria Zappa a decorrere dal 04/10/2022;

Considerato che, a seguito di  questo nuovo conferimento,  risulta necessario procedere con la
conferma degli incarichi in capo all’Arch. Pierfranco Robotti; 

Ritenuto quindi,  sulla  base  di  quanto  sopra  riportato,  confermare  il  conferimento  all’Arch.
Pierfranco Robotti dell’incarico di dirigente di Area Tecnica e di Dirigente del Settore Urbanistica e
Patrimonio dalla data del presente atto;



Ritenuto infine  di  confermare,  con  pari  decorrenza  e  fino  ad  esaurimento  di  tutti  gli  effetti
giuridici ed economici relativi, tutti gli incarichi di R.U.P assegnati all’Arch. Pierfranco Robotti negli
anni pregressi come di seguito riportati:
- decreto sindacale n. 5 del 04/02/2021 di conferimento dell’incarico di R.U.P per il programma
innovativo nazionale per la qualità dell’abitare;
- il decreto sindacale n. 35 del 25/07/2018 di conferimento dell’incarico di beneficiario prevalente
per le operazioni di Strategia integrata di sviluppo urbano “ Alessandria torna al centro”; 
- il decreto sindacale n. 46 del 15/11/2018 di conferimento dell’incarico di R.U.P. per Complesso
Sportivo / ricreativo del quartiere “Borsalino” di Alessandria costituito da :

a. Impianto Sportivo Comunale “I.Barberis” – Impianto Borsalino;
b. Piscina Comunale Coperta – “Nuoto Club”
c. Campo di Atletica leggera – “Campo Coni”;

- il decreto sindacale n. 29 del 06/07/2016 di conferimento incarico di R.U.P. per il Programma
straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la Sicurezza delle Periferie delle città
metropolitane e dei Comuni capoluogo di provincia;
- il decreto sindacale n. 200 del 12/12/2007 di conferimento incarico di R.U.P per il Programma
Innovativo in Ambito Urbano-Contratti di Quartiere II denominato AL. PIU';

Precisato che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 81/2008, la figura del “Datore di lavoro” può
essere  individuata  nel  singolo  Dirigente  con  riferimento  alle  risorse  umane,  finanziarie  e
strumentali  ad esso assegnate con il  PEG e con riferimento agli  edifici  ove prestano servizio i
dipendenti assegnati;

DECRETA

Di confermare dalla data del presente atto,  per le ragioni in premessa citate, all’Arch. Pierfranco
Robotti l’incarico di dirigente di Area Tecnica e di Dirigente del Settore Urbanistica e Patrimonio;

Di confermare, con pari decorrenza e fino ad esaurimento di tutti gli effetti giuridici ed economici
relativi, tutti gli incarichi di R.U.P assegnati all’Arch. Pierfranco Robotti negli anni pregressi come di
seguito riportati:
- decreto sindacale n. 5 del 04/02/2021 di conferimento dell’incarico di R.U.P per il programma
innovativo nazionale per la qualità dell’abitare;
- il decreto sindacale n. 35 del 25/07/2018 di conferimento dell’incarico di beneficiario prevalente
per le operazioni di Strategia integrata di sviluppo urbano “ Alessandria torna al centro”; 
- il decreto sindacale n. 46 del 15/11/2018 di conferimento dell’incarico di R.U.P. per Complesso
Sportivo / ricreativo del quartiere “Borsalino” di Alessandria costituito da:

a. Impianto Sportivo Comunale “I.Barberis” – Impianto Borsalino;
b. Piscina Comunale Coperta – “Nuoto Club”
c. Campo di Atletica leggera – “Campo Coni”;

- il decreto sindacale n. 29 del 06/07/2016 di conferimento incarico di R.U.P. per il Programma
straordinario di intervento per la riqualificazione urbana e la Sicurezza delle Periferie delle città
metropolitane e dei Comuni capoluogo di provincia;
- il decreto sindacale n. 200 del 12/12/2007 di conferimento incarico di R.U.P per il Programma
Innovativo in Ambito Urbano-Contratti di Quartiere II denominato AL. PIU';

Di dare atto che gli incarichi conferiti/confermati con il presente Decreto Sindacale, per motivate
ragioni, potranno essere revocati anche prima della scadenza indicata – art. 28 del Regolamento



sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Di individuare, ai sensi dell’art. 2 c. 1 del D.Lgs. 9 Aprile 2008 n. 81 e s.m.i., la figura del Datore di
Lavoro nella persona dell’Arch. Pierfranco Robotti, in funzione delle risorse umane, finanziarie e
strumentali alla stessa assegnate e con riferimento agli edifici presso i quali prestano servizio i
dipendenti assegnati;

Di disporre che sia fatto obbligo al Dirigente di osservare quanto previsto con il presente Atto;

Di notificare il presente atto al Dirigente interessato.

IL SINDACO
(Giorgio Angelo Abonante)

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
(art. 24, D.Lgs 82/2005 - D.P.C.M. 22 febbraio 2013)


